
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 31    din  14  iunie   2015  

privind alegerea viceprimarului la  comuna  Dragomiresti , judetul Vaslui    
 

 
CONSILIUL LOCAL  al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 

Având în vedere :  
 Expunerea de motive a inițiatorului , Turcu Aurel in calitate de Primar  din care reiese 
necesitatea alegerii  viceprimarului ca urmare a schimbării viceprimarului din funcție prin Hotărârea 
Consiliului local Dragomirești nr. 7 / 30.01.2015  avizata de legalitate de către Instituția Prefectului 
Vaslui  prin adresa nr. 2865 / 28.04.2015 si înregistrata la Primăria comunei Dragomirești sub nr. 
1974/12.05.2015  ; 
          Hotărârea Consiliului local Dragomirești nr. 7 / 30.01.2015 privind schimbarea din funcție a 
viceprimarului comunei Dragomirești avizata de legalitate de către Instituția Prefectului Vaslui  prin 
adresa nr. 2865 / 28.04.2015 ; 

Dispozițiile art. 57 alin. (3) si alin. (7) din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 
 Prevederile art. 2 , alin. (3)  din Legea nr. 393 / 2004 privind  Statutul aleșilor locali   ; 
 Prevederile art. 11  si art. 14 din Ordonanța Guvernului României nr. 35/2002  privind 
aprobarea Regulamentului de  organizare si funcționare  a Consiliului local  ;  

 
In temeiul art. 45 alin. (5) si (6)  din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica local, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1.  Domnul            GRIGORE  BENONE       -  consilier  din partea formațiunii politice 
-  PARTIDUL   SOCIAL  DEMOCRAT    este ales in funcția de  viceprimar  al comunei 
Dragomirești , județul Vaslui   pe durata  mandatului Consiliului local ales la data de  10  iunie 2012  
, începând cu data de  14. Iunie  2015   .   
 

Art. 2. Pe durata exercitării mandatului , viceprimarul isi păstrează  statutul de consilier local 
fara a  beneficia de indemnizație aferenta acestui statut .  
 

DRAGOMIRESTI , Data astăzi : 14. Iunie 2015 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA  
Consilier     POTORAC  CULITA      
                                                                                                        CONTRASEMNEAZA,  
                                                                                                Secretar al comunei Dragomiresti,  
                                                                                                          Stoinea  Geani Nonel  



 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

EXPUNERE  DE MOTIVE  
 

La Proiectul de hotărâre privind  alegerea Viceprimarului comunei Dragomiresti  
 

 
Având în vedere modificarea majorităţii politice a consilierilor locali în cadrul 

Consiliului Local al comunei Dragomirești  , PNL  fiind unificat cu PDL , prin care s-a  
hotărât   încetarea  mandatului de viceprimar  al  comunei Dragomirești   al domnului  
GRIGORE  BENONE  membru PSD , fosta alianța politica USL  este oportun alegerea 
unui nou viceprimar  a comunei Dragomirești din noua majoritate de consilieri  . 

 
Proiectul de hotărâre a fost inițiat având în vedere prevederile :  
Art. 57, alin. (3) si (7 ) , din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare : 
               Art. 2 , alin. (3)  din Legea nr. 393 / 2004 privind  Statutul aleșilor locali   ; 

    Art. 11  si  art. 14 din Ordonanța Guvernului României nr. 35/2002  privind 
aprobarea Regulamentului de  organizare si funcționare  a Consiliului local   

 
În conformitate cu prevederile art. 57, alin. (3) si  (7) şi ale art. 45 alin. (5)  si (6)  

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 
completată, supun spre aprobarea Consiliului Local al comunei Dragomirești  , Proiect de 
Hotărâre privind  alegerea  viceprimarului comunei Dragomirești  .     

 
                                                    Inițiator:  

Primar ,  
Turcu Aurel  

 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL   VASLUI  

CONSILIUL LOCAL DRAGOMIRESTI  
Grup  consilieri locali  

Telefon: 0235/340599 ; Fax: 0235340533 



 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de specialitate din  
cadrul Primăriei  - secretar   -        

 
R A P O R T 

la proiectul de hotărâre  
privind  alegerea Viceprimarului comunei Dragomiresti  

 
 

 Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dragomirești , județul Vaslui  
reprezentat prin  domnul STOINEA  GEANI  NONEL  secretar   comuna – analizând proiectul de 
hotărâre  privind  alegerea Viceprimarului comunei Dragomiresti -  constata următoarele   :  

  
 Viceprimarul comunei Dragomirești – GRIGORE BENONE a fost ales in funcție prin 
Hotărârea Consiliului local  al comunei Dragomirești , județul Vaslui nr. 5 din  21 iunie 2012 .  
  Conform prevederilor art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 35/2002 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului local  – “Durata mandatului 
viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul în care mandatul 
consiliului local încetează înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi 
mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate”. 

Conform prevederilor art. 18 , alin. (4) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, 
cu modificările si completările ulterioare  ”Mandatul de vicepreşedinte al consiliului judeţean, 
respectiv de viceprimar, poate înceta înainte de termen în urma eliberării sau revocării acestuia din 
funcţie, în condiţiile Legii nr. 215/2001, republicată” . 

 Conform prevederilor Art. 49. – alin . (1) din Legea nr. 215/2001 – privind administrația 
publica locala , republicata , modificata si completata ulterior „Hotărârile cu caracter normativ 
devin obligatorii şi produc efecte de la data aducerii lor la cunoştinţă publică, iar cele individuale, 
de la data comunicării” . 
(2) Aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de 
la data comunicării oficiale către prefect . 
 
 Schimbarea din funcție a viceprimarului comunei Dragomirești a fost hotărâte de către 
Consiliul local  prin Hotărârea nr. 7 din 30. 01.2015 si care  a fost avizata de legalitate de catre 
Instituția Prefectului Vaslui la data de 28.04.2015 prin adresa nr. 2865 .  
 
 Fata de cele arătate mai sus  compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei propune ca  
proiectul de hotărâre privind  alegerea Viceprimarului comunei Dragomiresti – sa fie supus 
aprobarii   in forma prezentata . 
 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primăriei , 

SECRETAR  , 
Geani Nonel Stoinea  

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2094060

	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA


	R O M Â N I A
	JUDEŢUL   VASLUI

	CONSILIUL LOCAL DRAGOMIRESTI
	Grup  consilieri locali
	Telefon: 0235/340599 ; Fax: 0235340533


